1. ЗАО «ВТБ 24»

101000, Москва, ул. Мясницкая, д. 35

2. ООО «ПАЛЛАДА»

111020, Москва, ул. Боровая, 7, 10, XII комн. 11

3. ООО «Фабрикант.ру»

123317, Москва, Тестовская ул., д. 10, 25 этаж

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-709/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

28 мая 2014 года                                                                                                       г.  Москва
Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ЗАО «ВТБ 24» (далее – Заявитель) на действия организатора торгов - ООО «ПАЛЛАДА» (далее – Организатор торгов) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на приобретение автомобильной техники и средств транспорта предприятий сферы услуг 13 а/м Пежо Партнер и 3 а/м Ситроен Берлинго (реестровый номер № 1241769) (далее — Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ЗАО «ВТБ 24» на действия организатора торгов - ООО «ПАЛЛАДА» при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на приобретение автомобильной техники и средств транспорта предприятий сферы услуг 13 а/м Пежо Партнер и 3 а/м Ситроен Берлинго (реестровый номер № 1241769).

По мнению Заявителя, нарушения законодательства со стороны Организатора торгов выразились в следующем:
1) в неопубликовании сообщения о проведении Аукциона в печатном органе по месту нахождения должника;
2) в отсутствии необходимого объема характеристик имущества, являющегося предметом Аукциона в сообщении об Аукционе;

3) в указании времени окончания представления предложений о цене предприятия в сообщении об Аукционе;
4) в установлении требования о предоставлении участниками торгов платежного поручения с отметкой банка об исполнении;

5) в установлении требования о нотариальном удостоверении некоторых документов, предоставляемых в составе заявки;
6) в отсутствии информации об обременении предмета Аукциона.
В соответствии с частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей, допускается не позднее десяти дней со дня подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Согласно части 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  в случае, если заключение договора не осуществлено по результатам торгов, либо в случае признания торгов несостоявшимися обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей, допускается в течение трех месяцев со дня подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого размещения.

Итоговый протокол по проведению процедуры Аукциона № 1241769-1 датирован 31.03.2014 и опубликован на сайте оператора электронной торговой площадки www.fabrikant.ru 31.03.2014 в 13:00.

На заседании Комиссии Организатором торгов был представлен договор № 01/КП от 04.04.2014, заключенный по итогам Аукциона.

Жалоба от Заявителя поступила в Московское УФАС России 16.05.2014 (вх. № 15715), то есть по истечении предусмотренного частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции десятидневного срока на обжалование действий Организатора торгов.

В связи с изложенным у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы Заявителя.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Аукциона без рассмотрения.

2. Снять ограничения с Аукциона, наложенные письмом Московского УФАС России  от 23.05.2014  исх. № ИК/14672.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

1